—  1  —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2015〕62 号

安康市人民政府办公室

关于印发安康市 2015 年整顿规范旅游

市场秩序工作实施方案的通知

各县区人民政府，市政府有关工作部门：

《安康市 2015 年整顿规范旅游市场秩序工作实施方案》已

经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                          安康市人民政府办公室

                            2015 年 5 月 18 日

—  2  —

安康市 2015 年整顿规范旅游

市场秩序工作实施方案

根据省政府关于加强旅游市场秩序整治的有关要求和省整

顿规范旅游市场秩序联席会议《关于印发 2015 年整顿规范市场

秩序工作实施方案的通知》精神，现结合我市工作实际，制定如

下实施方案：

一一一一、、、、目标任务

按照全省统一安排部署，坚持政府主导、部门配合、标本兼

治的原则，以旅游安全为重点，严厉查处旅游违法行为，进一步

强化旅游市场监管，规范旅游市场秩序，优化旅游服务环境，提

升服务质量，促进旅游业提档升级，不断发挥旅游在经济社会发

展中的带动和促进作用，确保实现旅游“安全、秩序、质量、效

益”四统一目标。

二、总体安排

各单位结合各自职责扎实开展各项整治活动，全面规范旅游

市场秩序和服务行为，同时按照全省统一安排，组织开展专项整

治活动，主要内容为：

（（（（一一一一））））““““黑社黑社黑社黑社、、、、黑导黑导黑导黑导””””专项整治行动专项整治行动专项整治行动专项整治行动。。。。

时间安排时间安排时间安排时间安排：：：：2015 年 3 月-11 月。

活动内容活动内容活动内容活动内容：打击扰乱旅游市场秩序的“黑社、黑导”（黑旅

行社、黑导游）行为，进一步净化旅游市场。

—  3  —

责任分工责任分工责任分工责任分工：由市旅游局牵头，市公安、工商部门配合。

（（（（二二二二））））在线旅游企业在线旅游企业在线旅游企业在线旅游企业““““清网清网清网清网””””行动行动行动行动。。。。

时间安排时间安排时间安排时间安排：：：：2015 年 4 月-7 月。

活动内容活动内容活动内容活动内容：：：：查处在线旅游企业的违法行为，规范在线旅游企

业依法经营行为。

责任分工责任分工责任分工责任分工：：：：由市工商局牵头，通讯管理部门、旅游、公安部

门配合。

（（（（三三三三））））旅游客运市场旅游客运市场旅游客运市场旅游客运市场““““黑车黑车黑车黑车””””及旅游车辆违法违规经营专项及旅游车辆违法违规经营专项及旅游车辆违法违规经营专项及旅游车辆违法违规经营专项

治理行动治理行动治理行动治理行动。。。。

时间安排时间安排时间安排时间安排：：：：2015 年 4 月-9 月。

活动内容活动内容活动内容活动内容：：：：以打击查处旅游客运市场各类违法违规行为为重

点，规范旅游客运企业和营运车辆依法经营行为。

责任分工责任分工责任分工责任分工：：：：由市交通局牵头，公安、旅游部门配合。

（（（（四四四四））））旅行社旅行社旅行社旅行社（（（（导游导游导游导游））））专项整治行动专项整治行动专项整治行动专项整治行动。。。。

时间安排时间安排时间安排时间安排：：：：2015 年 4 月-10 月。

活动内容活动内容活动内容活动内容：：：：依据《旅游法》等法律法规对旅行社经营情况和

从业人员的执业情况进行监督检查，加强对旅行社和导游的日常

管理。

责任分工责任分工责任分工责任分工：：：：由市旅游局牵头，市公安、工商部门配合。

（（（（五五五五））））旅游景区旅游景区旅游景区旅游景区环境的专项整治行动环境的专项整治行动环境的专项整治行动环境的专项整治行动。。。。

时间安排时间安排时间安排时间安排：：：：2015 年 4 月-10 月。

活动内容活动内容活动内容活动内容：：：：落实《旅游法》对景区经营管理的要求，强化景

—  4  —

区管理，提高景区服务质量及周边旅游环境质量水平。

责任分工责任分工责任分工责任分工：：：：市旅游局牵头，市公安、物价、工商、质监、药

监、卫生、宗教部门配合。

（（（（六六六六））））““““文明旅游文明旅游文明旅游文明旅游””””专项整治行动专项整治行动专项整治行动专项整治行动。。。。

时间安排时间安排时间安排时间安排：：：：2015 年全年。

活动内容活动内容活动内容活动内容：：：：加强文明旅游工作督促检查，规范文明旅游行为。

责任分工责任分工责任分工责任分工：：：：市委宣传部牵头，市工商、旅游部门配合。

（（（（七七七七））））旅游市场餐饮服务食品安全专项整治行动旅游市场餐饮服务食品安全专项整治行动旅游市场餐饮服务食品安全专项整治行动旅游市场餐饮服务食品安全专项整治行动。

时间安排时间安排时间安排时间安排：：：：2015 年 4 月-10 月。

活动内容活动内容活动内容活动内容：：：：增强旅游市场餐饮服务单位自律意识，督促餐饮

服务单位进一步完善食品安全管理制度，落实食品安全管理责

任，改善餐饮服务条件，提高食品安全水平，切实保障游客餐饮

安全。

责任分工责任分工责任分工责任分工：：：：市药监局牵头，市旅游部门配合。

（（（（八八八八））））道路交通及旅游安全专项整治活动道路交通及旅游安全专项整治活动道路交通及旅游安全专项整治活动道路交通及旅游安全专项整治活动。。。。

时间安排时间安排时间安排时间安排：：：：2015 年 4 月至 6月。

活动内容活动内容活动内容活动内容：重点对全市境内道路、重点旅游线路，以及运营

的车辆进行检查和排查，查处一批交通违法违规行为。检查景区

景点载客车辆、设施设备、标识标志安全情况及应急预案制定情

况。

责任分工责任分工责任分工责任分工：：：：市安监局牵头，市交通、旅游、交警支队配合。

三、职责分工

—  5  —

建立整顿规范旅游市场秩序联席工作机制，由市旅游局牵

头，市委宣传部及市工商、交通、公安、物价、质监、药监、卫

生、民宗等部门配合，联合开展旅游市场整治工作，切实解决全

市旅游市场整治中的重大问题。

市委宣传部市委宣传部市委宣传部市委宣传部：：：：指导和协调各类新闻媒体加大对文明旅游的宣

传报道，及时报道各地各部门开展文明旅游的措施、进展和成效，

大力宣传守法诚信经营的旅游经营单位和从业人员，有针对性地

曝光典型违法违规行为。

市旅游局市旅游局市旅游局市旅游局：负责制定全市整顿规范旅游市场秩序方案并组织

实施；负责联合执法检查工作的综合协调、沟通；重点打击非法

从事导游活动，查处未取得导游从业资质进行导游活动的行为；

严厉查处伪造和冒用、借用他人导游证的行为；查处旅行社及其

分支机构超范围经营、无许可经营行为；旅行社质量保证金和责

任险落实情况；规范旅行社网上经营和宣传行为，查处无资质经

营旅游业务网站招徕、接待游客行为；规范旅行社合同管理、安

全管理、服务质量管理和租车运营行为。开展景区管理和环境服

务质量检查，提高景区运营质量。对全市星级宾馆饭店、涉旅游

餐饮企业服务监管，加大暗访检查力度，切实提升旅游行业整体

水平。加强对旅游行业文明旅游工作督促检查，规范文明旅游行

为。负责收集各单位工作开展情况，并按时上报整顿规范旅游市

场秩序工作总结。

市工商局市工商局市工商局市工商局：牵头查处在线旅游企业发布虚假广告或不实旅游

—  6  —

产品信息，督促在线旅游企业使用规范的旅游电子合同。对旅游

景区（点）及周边市场存在的乱设摊点、强买强卖、围追兜售等

问题进行综合整治。查处旅游购物场所的违规违法行为，受理转

办相关涉旅游投诉案件。

市交通局市交通局市交通局市交通局：加强对旅游客车及从业人员资质的监督检查，开

展旅游客车经营秩序专项整治，严厉打击非法经营“一日游”业

务的“黑车”经营行为；整治出租车欺客、拒载、不打表乱收费

等行为，提升旅游客运服务品质；按照国家《旅游客车设施与服

务规范》要求，严格驾驶员从业准入和资格培训、考核。

市公安局市公安局市公安局市公安局：：：：围绕平安景区建设的要求进行核查，检查景区治

安巡逻防范的措施，警备室、报警点、监控设备的配备使用情况。

依法查处旅游经营场所违反社会治安、危害公共安全以及侵犯游

客、旅游从业人员财产安全的违规违法行为。

市物价局市物价局市物价局市物价局：组织开展旅游景区门票价格专项检查，依法查处

旅游景区不落实明码标价和价格公示制度、不执行旅游优惠政策

等违规行为。查处旅游经营价格违规行为，重点查处节假日期间

宾馆饭店等涉旅游行业乱涨价和价格违规等行为。

市药监局市药监局市药监局市药监局：对全市各旅游景区、景区周边、通往旅游景区沿

线所有宾馆饭店、农家乐、农家客栈、餐饮流动摊点等开展旅游

市场餐饮服务食品安全专项整治行动。

市质监局市质监局市质监局市质监局：强化对旅游企业设施设备的安全监察，重点查处

擅自安装、使用特种设备以及违规操作、不进行定期检验的违规

—  7  —

行为，检查大型游乐场、水上游乐项目设施、人员情况。

市卫生局市卫生局市卫生局市卫生局：对景区及周边宾馆饭店等公共场所和饮用水的卫

生安全进行集中监督检查。

市民宗局市民宗局市民宗局市民宗局：：：：规范景区宗教活动场所的宗教活动和教职人员的

执业行为，严格景区新建宗教活动场所和大型宗教活动的审批，

加强教（道）风建设，文明规范燃香，取缔拍卖炒作烧“头柱香”

行为，深入贯彻宗教旅游场所规范“燃香活动”的开展。

市安监局市安监局市安监局市安监局：负责排查、治理旅游经营场所的安全隐患；依法

查处违反旅游安全工作的违规违法行为。

四、工作要求

各相关部门要牢固树立“质量兴旅”理念，认真落实整治措

施，切实把各项整治活动组织好、开展好。特别是各专项整治行

动牵头单位要高度重视，切实按照方案要求认真制定本单位、本

系统具体实施方案，落实专门人员，明确工作任务和时限，细化

工作目标，确保整治活动有力有效开展。要充分发挥新闻媒体及

网络宣传作用，营造良好氛围。各牵头单位要将具体工作方案和

责任人员名单于 5 月 25 日前报市旅游局，11 月 20 日前上报整

顿规范工作总结，同时要及时上报整治期间工作动态和活动宣传

报道情况（市旅游局联系电话：3208880）。

—  8  —

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室                2015 年 5 月 18 日印发